(1) Giuseppe CELIDONIO, *Nuove critiche Celestine*, 1898, in-8°. Sous ce titre, M. Celidonio a réuni deux articles publiés dans la *Rassegna Abruzzese*, an. II, n. 4 ; l'un est un essai critique sur l'*Autobiografia di Celestino V nell' " Opus metricum " dello Stefaneschi* ; l'autre est un compte rendu de notre étude : *S. Pierre Célestin et ses premiers biographes* (*ANAL. BOLL.*, t. XVI, p. 365-487). — (2) *Anal. Boll.*, t. c., p. 378-81. — (3) Voir *ibid.*, p. 365-6.

le nom d'autobiographie de S. Pierre Célestin : *Tractatus de vita sua, quam ipse propria manu scripsit et in cella sua reliquit*; 2° par des allusions transparentes qu'y fait le second des deux biographes contemporains, Thomas de Sulmone : *Iste vir Domini Petrus ab infantia sua omnipotentem Deum pure ac devote colere coepit et in observatione mandatorum illius avidè anhelavit, sicut patet in iis quae idem pater manu sua scripsit* (1). Et plus bas : *Iste vero a sua infantia Deo devotissime coepit servire, et ita acceptum gratissimumque fuit Deo suum servitium, quod etiam cum sua genetrice adhuc puerulus commorando quam plurima miracula per eum Deus ostendit* (2); 3° Stefaneschi a eu en mains l'autobiographie, et il s'en est servi pour la partie de son poème qui fut composée vers 1296 (4).

Mais d'autre part, l'autobiographie, dans sa teneur actuelle, toute farcie de visions puérides et ridicules, est si préjudiciable à la mémoire de S. Pierre Célestin, qu'il est tout naturel, pour qui défend l'authenticité de la pièce, de soupçonner qu'elle a subi des interpolations. Comment les reconnaître? Le moyen indiqué par M. Celidonio est bien simple. Tout ce que s'est approprié Stefaneschi, est bon et appartient à la rédaction primitive; ce qu'on ne lit pas chez lui, doit être considéré comme provenant d'altérations postérieures.

Ce procédé radical, qui revient à éliminer ce qui gêne, est à coup sûr fort commode; mais est-il également acceptable? J'en doute. Tout d'abord, il faudrait prouver que l'intention de Stefaneschi était de résumer l'autobiographie tout entière, sans omettre aucun des prodiges qui y sont rapportés. Or, rien n'est moins évident. Le poète ne se montre pas friand de ce genre de renseignements. Des nombreux miracles que Pierre opéra au cours des cinquante dernières années de son existence, Stefaneschi, tout en déclarant qu'il y croit (4), n'en signale cependant aucun. A la fin de son ouvrage, il se contente de raconter fort en abrégé ceux qu'on peut lire dans la bulle de canonisation, et il y ajoute le récit plus détaillé de deux autres: l'un, de provenance inconnue, est tout ce qu'il y a de plus ordinaire; l'autre, très étrange, est conforme au texte du ms. du Vatican (5). Au reste, quand on lit le procès-verbal du dernier consistoire secret préparatoire à la canonisation (6), on est frappé de l'extrême réserve que Cajétan garde au sujet des miracles, les plus plausibles assurément, qui avaient été soumis à l'examen des cardinaux. Sauf deux, il les rejette tous. Sa réponse invariable est traduite en ces termes par le rapporteur : *Domini Iacobus Caietanus dubitat utrum sit miraculum, ou bien, plus rarement : D. Iacobus G. dixit esse miraculum, sed non probatum*. Et pour-